2023 年 11 月 8 日

各 位

会 社 名    日本ルツボ株式会社

（登記上社名 日本坩堝株式会社）

代 表 者 名 代表取締役社⾧ 西村 有司

（コード番号 5355 東証スタンダード）

問合せ先 取締役総務部⾧ 岡本 聡

（TEL.03-3443-5551）

持分法適用関連会社の異動及び

特別損失の計上見込みに関するお知らせ

当社は、2023 年 11 月 8 日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である正英日坩工業燃

焼設備（上海）有限公司（以下、「正英日坩」）の出資持分の一部を上海正旺熱能設備有限公司に譲渡する

ことについて決議致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

なお、本件譲渡に伴い、当該出資持分の譲渡損失を特別損失として計上する見込みであります。また、

本件譲渡により正英日坩は当社の持分法適用関連会社から除外されることとなります。

記

１．出資持分譲渡の理由

 当社は、2005 年より正英工業燃焼設備（上海）有限公司（現、正英日坩）に出資し、持分法適用関連会

社として当社グループの収益性の向上に取り組んでまいりました。正英日坩は溶解炉メーカーであり、中

国の自動車業界を顧客として溶解炉の製造・販売を行っております。

 一方で、中国における溶解炉市場は、中国で近年自動車の EV 化が急速に広がっていることから鋳造製

品の需要の縮小の影響を受けており、同社の事業環境は厳しい状況にあります。

 このような状況のなか、今般、正英日坩より事業運営の効率化を推進するため、当社が保有する出資持

分の一部を譲渡して欲しい旨の打診がありました。当社として検討した結果、正英日坩の成⾧と企業価値

向上のため同社の打診に賛同し、正英日坩の出資持分の一部譲渡を決定いたしました。

２．異動する持分法適用関連会社の概要（2022 年 12 月末現在）

（１）名称 正英日坩工業燃焼設備（上海）有限公司

（２）所在地 中華人民共和国上海市

（３）代表者役職・氏名 董事⾧ 楊希放

（４）事業内容 燃焼設備機器の製造・販売

（５）登録資本金 500 万米ドル

（６）決算期 12 月

（７）出資比率 株式会社正英製作所 26％、日本坩堝株式会社 23％

上海正旺熱能設備有限公司 51％

（８）上場会社と当該会社

   との間の関係

資本関係

当社は、当該会社の出資持分の 23％を保有して

おります。

人的関係

当社の役員１名が、当該会社の董事を兼務してお

ります。

取引関係 当社は、当該会社に技術供与し、ロイヤリティを

受領しております。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

純資産 81,180 千元 81,148 千元 77,129 千元

総資産 137,495 千元 142,490 千元 151,501 千元

売上高 62,376 千元 63,624 千元 52,806 千元

営業利益 △3,420 千元 1,059 千元 △3,673 千元

当期利益 △3,426 千元 804 千元 △4,018 千元

３．譲渡の相手先の概要

（１）名称 上海正旺熱能設備有限公司

（２）所在地 中華人民共和国上海市

（３）代表者氏名 楊希放

（４）設立年月日 2004 年 3 月 30 日

（５）上場会社と当該会社

   との間の関係

該当事項はありません。

４．譲渡出資持分、譲渡価額及び譲渡前後の出資持分の状況

（１）異動前の出資持分 議決権所有割合：23％

（２）譲渡出資持分 5％

（３）譲渡価額 当事者間の守秘義務により非開示とさせていただきますが、譲渡価

額は公正なプロセスを経て相手先との交渉により決定しておりま

す。

（４）異動後の出資持分 議決権所有割合：18％

５．日程

（１）取締役会決議日 2023 年 11 月 8 日

（２）出資持分譲渡契約締結日 2023 年 11 月 8 日

（３）出資持分譲渡実行日 2023 年 11 月 8 日

６．2024 年 3 月期における特別損失

本件譲渡により、当社の 2024 年 3 月期の連結決算において、約 24 百万円の関係会社出資金売却損（特

別損失）の計上を見込んでおります。

以 上